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igus energiforsyning, den eneste af sin art i 

verden, gør drejekraner mere sikre 

Pladsbesparende, holdbart og økonomisk: guidelok swing skal 

etablere sig som et alternativ til klassiske festoons 

 

Energi- og datakabler, der hænger fra drejekraner, udgør ofte en stor 

risiko. Uforsigtig bevægelse af byrder, gaffeltrucks eller andre drejelige 

kransystemer i umiddelbar nærhed kan medføre, at de bliver viklet ind og 

revet af. igus har derfor udviklet guidelok swing, det eneste 

energiforsyningssystem af sin art i verden. Den kan monteres direkte i T-

bommens kontur, og et særligt vippesystem gør det muligt at bruge den 

til store bomlængder på en økonomisk måde med lavt slid. Dette øger 

driftssikkerheden betydeligt. 

 

Drejekraner er en uundværlig del af industrien. De transporterer arbejdsemner 

af alle slags - til læsseramper, forarbejdningsmaskiner og samlestationer. Der 

kan dog altid opstå fejl - f.eks. når hængende kabelsløjfer beskadiges af en 

gaffeltruck under aflastning af arbejdsemner. Resultatet er nedetid, uplanlagte 

reparationsomkostninger og endda forsinkelser i produktionen. "For at øge 

systemets sikkerhed og produktivitet har vi udviklet et nyt 

energiforsyningssystem kaldet guidelok swing," siger Theo Diehl, leder af 

industrikraner hos igus. "Energi- og datakabler hænger ikke længere i luften, 

men bevæger sig direkte i kranens bomkontur takket være 

energiforsyningssystemets særligt slanke og pladsbesparende design. De 

holder sig uden for rækkevidde af løftede byrder, industrikøretøjer eller andre 

kraner." 

 

Et teknisk trick i designet sikrer fejlsikker drift 

Og sådan fungerer systemet: Energi- og datakablerne er monteret i en 

energikæde af højtydende plast. Det nederste løb hviler på T-bommens flange 

og er forbundet med slæden. I modsætning til traditionelle kædeapplikationer 

bevæger guidelok swing det nederste løb. Det øvre løb holdes over slæden af 

guidelok swings vippeelementer. En klassisk energikædebevægelse ville 

normalt indebære, at det øverste løb glider over det nederste løb. igus har 

imidlertid indført et designtrick: Hver 800 millimeter er vippebøjlerne skruet fast 
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til T-bommens ribbe. Når det øverste løb passerer, skubber kæderadiusen 

vippeklapperne op og går i indgreb. I den modsatte bevægelse åbner klapperne 

sig som en falddør og frigør det øverste løb igen. Fordelen er, at den øvre og 

den nedre løb aldrig berører hinanden. Sliddet er derfor lavt, hvilket forlænger 

energiforsyningssystemets levetid. "En anden fordel er, at guidelok swing 

eliminerer behovet for en føringsrende, da energikæden holdes på plads af 

vipperne og ikke kan bryde ud til siden," siger Diehl. "Energiforsyningssystemet 

er derfor også økonomisk, da det koster ca. lige så meget som klassiske 

festoons." Eksisterende systemer kan også ombygges hurtigere, da der ikke er 

nogen føringsrende. 

 

Verdens første brugere er blevet overbevist 

SEW-Eurodrive er de første til at bruge det nye føringssystem. Den tyske 

producent af drevteknologi har udstyret en indendørs kran med guidelok swing 

på sin fabrik i Gauteng, Sydafrika. Kranen flytter komponenter til kemisk 

rengøring med en højtryksrenser. "I første omgang overvejede ingeniørerne at 

arbejde med klassiske festoon systemer," fortæller Diehl. "Men salgschef 

Marius Ferreira fra vores partner Stahl Cranes and Hoists overbeviste dem 

hurtigt om, at det nye guidelok swing føringssystem reducerede risikoen for 

ulykker og øgede kranens pålidelighed." Energiforsyningssystemet forhindrer 

ikke kun kollisioner med gaffeltrucks, men er også kemisk resistent og 

korrosionsfrit og kræver ingen vedligeholdelse eller eksterne smøremidler. 

SEW-Eurodrive er begejstret for løsningen, og det samme er en 

industrivirksomhed i Sydafrika, Barloworld, som har meddelt, at den vil 

samarbejde med Stahl Cranes and Hoists om gradvis at konvertere flere 

drejekraner på sine værksteder. 
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Overskrift: 

 

 

Billede PM1923-1 

igus guidelok swing energiforsyningssystemet, det eneste af sin art i verden, 

øger krananlæggets pålidelighed og produktivitet. (Kilde: igus GmbH) 
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OM IGUS: 
 
igus GmbH udvikler og producerer motion plastics. Disse smørefri, højtydende polymerer 

forbedrer teknologien og reducerer omkostningerne hvor ting er i bevægelse. Indenfor 

energiforsyninger, højfleksible kabler, glide- og lineære lejer samt føringsskrueteknologi 

fremstillet af tribo-polymerer, er igus verdensførende. Den familiedrevne virksomhed i Köln, 

Tyskland er repræsenteret i 31 lande og beskæftiger 4.600 medarbejdere world wide.. I 2022 

genererede igus en omsætning på 1,15 milliarder euro. Forskning i tribo-polymerer udført på 

branchens største testlaboratorium, skaber løbende innovationer og mere sikkerhed for brugerne. 

234.000 produkter kan leveres fra lager og levetiden kan beregnes online. I de seneste år er 

selskabet vokset ved skabelse af interne startups, f.eks. af kuglelejer, robotdrev, 3D print, RBTX 

platformen til Lean Robotics og intelligent "smart plastics" til Industry 4.0. Blandt de vigtigste 

miljøinvesteringer er "chainge" programmet - genindvinding af brugte energikæder - og 

deltagelsen i et selskab der producerer olie fra plastaffald. 

 
 
Navnene “igus", “Apiro”, "chainflex", "CFRIP", "conprotect", "CTD", “drygear”, "drylin", "dry-tech", "dryspin", 

"easy chain", "e-chain", "e-chain-systems", "e-ketten", "e-kettensysteme", "e-skin", "e-spool”, "flizz", "ibow", 

“igear”, "iglidur", "igubal", “kineKIT”, "manus", "motion plastics", “print2mold”, "pikchain", "plastics for longer 

life", "readychain", "readycable", “ReBeL”, "speedigus", "tribofilament“, "triflex", "robolink", “xirodur”, "xiros", 

er varemærkebeskyttet i Tyskland og resten af verden. 
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